5. *Julianus imperator occiditur* (1). — A num. 2 ad 7. Pertinacis successit *Didius Julianus*, qui, ut habet

Dio, imperavit *dies sexaginta sex*: ideoque die prima Junii occisus est; quod confirmat Spartianus in Juliano cap. ult., ubi ait imperasse Julianum *mensibus duobus, diebus quinque*, quod verum est. Nam Dio, ut in morte Severi, Juliani successoris videbimus, natale imperii Severi a die prima Junii currentis anni auspiciatur. « A Germanicis legionibus, ubi auditum est Commodum occisum. Julianum autem cum odio cunctorum imperare, multis hortantibus, repugnans imperator est appellatus apud Carnutum idibus Augustis, » inquit Spartianus in Severo, cap. 5. de hoc imperatore loquens. Verum loco horum verborum, *idibus Augustis*, legendum, *idibus Aprilis*, ut Baronius notavit. Ab eo die, qui Aprilis decimus tertius, tribunitia potestas Severi deducta, non vero, ut haecula existimatum, a die primo mensis Junii quo Julianus peremptus, quemadmodum anno cxcviii. num. 9, ostendam. Eodem tempore, quo Severus ab exercitu Germanico, Pescennius Niger in Oriente, et Clodius Albinus in Gallia imperatores appellati sunt, ut testantur scriptores Historiæ Augustæ. Albinus a Severo bellum cum Nigro gesturo Cæsar appellatus est, quia sc. verèba-

(1) Magna jamliu est controversia de *anno, et mense*, quo *Septimius Severus, et Antoninus Caracalla tribunitiâ potestatem* inire. Pavinus *Caracallæ* tribunitiâ potestatem cum imperatoris titulo A. D. 198, kal. Junis delatam fuisse putat. Baronius vero ad A. D. 210 scribit *Antoninum Caracallam* inisse tribunitiâ potestatem, simulque in consortium imperii cum *Augusti* titulo a patre vocatum A. D. 200, quo *Caracallæ* decennalia refert. At ab utrisque dissidet Norisius, qui in Dissertatione de votis decennialibus cap. iv, pag. 90, tradit *Severum* A. D. 193, kal. Junis senatusconsulto *tribunitiâ potestatem* cum *Augusti* titulo accepisse, quod eum Pannonici exercitus ante paucos dies *imperatorem* saintassent. Alii vero contendunt, *Severum die XIII Aprilis* A. D. 193, apud *Carnutum* ab Illyricanis et Pannonicis legionibus *imperatorem* fuisse appellatum, atque adeo ex ea die *tribunitiâ ejus potestatem* esse sumendam. At Norisius mox scribit se, quon ex numorum, ac lapidum inscriptionibus *annum* communicat *Antonino Caracallæ tribunitiæ potestatis* indagaret, in cimæris plane tenebris versari sensisse, spernere omnem atgerisse, ac satius duxisse, rei difficultatem aliis præmonstrare. Ex nummo gazæ Medicæ, cum epigraphæ *Antonini*, et retrorsum P. M. TR. POT. XX. COS. III. colligit, initium *tribunitiæ potestatis* Antonini, ab A. D. 198 esse deducendum. Ex Græteriano lapide, pag. cclxlv. 2, die *IV Aprilis* A. D. 200 dedicato, ubi *Antonini tribunitiâ potestatis* memoratur, affirmat, per id tempus *tribunitiâ potestatem* tertium inisse. At his Norisius objicit insignia egiæ, quæ Romæ visuntur, nempe inscriptiones *Severi* in fronte Panthei, in foro piscinæ, et in arcu ipsius *Severi*, in quibus *tribunitiâ potestatis XI Severi cum trib. potest. vi Antonini* occurrunt, et in alia apud Gruterum pag. cxcxi, in qua *Severus* dicitur *trib. pot. xi*, *Antoninus v*. Ex his inferi Norisius Antoninum fuisse designatum *Augustum* post kal. Jun. A. D. 198, et ad ejuſdem *trib. pot. xx* in nummis, quod attinet, amandat ad lapides e tenebris educendos, ex quibus difficultates omnes infringi posse sperat. Ita vir eminentissimus, quod ejus animo inſederat, *Septimium Severum, kal. Junis primam tribunitiâ potestatem* accepisse, itidemque *Antoninum post ipsos kalendas*. Quamquam paulo post pag. 93 affirmat *Antoninum Casarem, imperatorem* destinatum et *trib. potestatem* ei delatam a Severo, post victum *Albinum* A. D. 198, die *XIX Februarii*. Et in Epochis Syro-Maced. Dissert. v, cap. III, ubi de nummo *Antonini* cum epigraphæ *COS. DES. TRIB. POT. IIII. CENSU, Antonianum* A. D. 198, ante mensis *Aprilium trib. potestatem* a patre accepisse.